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238938 ‐ حدود بخل در شرع

سوال

بر اساس شریعت اسلام چه وقت متوان گفت مرد در حق همسر و فرزندانش بخیل است؟ چون بعض نظرشان بر این

است که من وظیفهام را دارم ادا مکنم و برخ فر مکنند کم بخیل هستم.

خلاصهی پاسخ

هرکس در وضعیت که شایسته است برای زن و فرزندش هزینه کند، دست نهدارد و هزینه نند چنین کس بخیل است.

پاسخ مفصل

الحمدله.

اولا:

بخل صفت است نوهیده و چه مرض بدتر از بخل؟ و علما دربارۀ حدود بخل اختلاف دارند.

ابن مفلح ـ رحمه اله ـ مگوید:

«عدهای از علما دربارۀ حد بخل سخنان دارند:

نخست: ندادن زکات. کس که زکاتش را بدهد اطلاق بخل بر وی جایز نیست...

دوم: ندادن واجبات مانند زکات و نفقه. بر اساس این قول کس که زکاتش را بدهد ول دیر واجبات [مال] خود را ادا

نند بخیل به شمار مآید. [این قول را ابن قیم و دیران برگزیدهاند].

سوم: انجام واجبات و مستحبات [مال] بنابراین اگر فقط دوم را انجام ندهد باز بخیل به شمار مرود [و این انتخاب

غزال و دیران است].

به اختصار از الآداب الشرعیة (۳/ ۳۰۳).

ابن قیم ـ رحمه اله ـ مگوید:

https://archive-1446.islamqa.info/fa/answers/238938/%D8%AD%D8%AF%D9%88%D8%AF-%D8%A8%D8%AE%D9%84-%D8%AF%D8%B1-%D8%B4%D8%B1%D8%B9
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بخیل کس است که آنچه بر او واجب است را پرداخت نمکند، بنابراین آنه واجب [مال] را ادا کند بخیل دانسته نمشود

/۵) کند (جلاء الأفهام: ۳۸۵) و مانند آن را قرطباست که آنچه پرداختش بر وی وظیفه است را منع م ه بخیل کسبل

۱۹۳) گفته است.

غزال ـ رحمه اله ـ مگوید:

بخیل کس است که هرجا شایستۀ عطا کردن است ـ چه به حم شرع چه به حم مروت ـ دست نه دارد، و این چیزی

است که نمشود مقدارش را به دقت آورد (إحیاء علوم الدین: ۳/ ۲۶۰).

شیخ ابن عثیمین ـ رحمه اله ـ نیز مانند این مگوید:

بخل یعن ندادن آنچه باید عطا کرد، یا شایسته است (شرح ریاض الصالحین: ۳/ ۴۱۰).

ثانیا:

مرد باید بر اساس عرف خرج همسر و فرزندانش کند و این نفقه یا خرج شامل غذا و آب و لباس و مسن و دیر مواردی

است که همسر و فرزندانش به آن نیازمند هستند و هزینههای ضروری است مانند هزینه تحصیل و این موارد.

نفقه و خرج بر حسب امانات و توانای مادی مرد است، زیرا اله تعال مفرماید:

لينفق ذُو سعة من سعته ومن قُدِر علَيه رِزْقُه فَلْينفق مما آتَاه اله  يلّف اله نَفْسا ا ما آتَاها [طلاق: ۷]

(بر توانر است که از دارای خود هزینه کند و هر که روزی او تن باشد باید از آنچه اله به او عطا کرده خرج کند. اله هیچ

کس را جز [به اندازۀ] آنچه به او داده است تلیف نمکند).

بنابراین میزان نفقۀ واجب برای همسر و فرزندان به اندازۀ توانری و دست تن متفاوت است؛ کس که دستش باز است

باید در حد شخص توانر برای همسر و فرزندانش هزینه کند و آنه دست تن است به اندازۀ وضعیتش و اله کس را

ملف نمکند مر به اندازهای که به او عطا کرده است.

شرع در این باره میزان خاص را تعیین نرده و اندازۀ نفقه به عرف مردم بست دارد.

خلاصه اینه:

هرکس در وضعیت که شایسته است برای زن و فرزندش هزینه کند، دست نهدارد و هزینه نند چنین کس بخیل است.



3 / 3

واله اعلم


